



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Quinta-feira, 04 de Setembro de 2014**  
ANO II  
Edição 0368

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Div. Recursos Humanos .....	04
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### MENSAGEM DE VETO 02/2014

#### MENSAGEM DE VETO AO PROJETO DE LEI Nº 4.379/2014

Excelentíssimos Senhores Vereadores, na condição Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que me são conferidas pelo § 1º do art. 51 da Lei Orgânica do Município, decidi vetar integralmente, por contrariedade ao interesse público, o

Projeto de Lei nº 4.379/14. Inicialmente, constato que o enunciado contido no Projeto de Lei em questão não prenuncia com fidelidade a disciplina disposta nos seus sete artigos.

Tal conclusão é retirada quando se verifica que no enunciado do Projeto de Lei a castração gratuita dar-se-á como método oficial de controle populacional e de zoonoses em animais abandonados e os sem cuidados no Município de Cianorte. Entrementes, essa limitação empregada no enunciado não se encontra presente no art.

2º do Projeto de Lei.

O art. 2º aduz que “o controle populacional e de zoonoses será exercido mediante a prática da esterilização cirúrgica, promovida e coordenada pelo Poder Público Municipal, de forma inteiramente gratuita e acessível a todo munícipe, independente de comprovação de renda”.

Como é possível interpretar, o texto do artigo 2º impõe ao Município a promoção do controle populacional de caninos e felinos, mediante a prática da esterilização cirúrgica inteiramente grátis, contemplando todos os animais (cães e gatos), de todos os municípios, independente de comprovação de renda.

Destarte, o projeto de lei em seu texto não impõe limite ao controle populacional e de zoonoses em animais abandonados e os sem cuidados, conforme se encontra aduzido na ementa.

Porquanto, essa imposição desmedida, abarcando a todos os animais (caninos e felinos), atribui ao Município a responsabilidade e obrigação de aceitar a prática da esterilização cirúrgica de animais domésticos de particulares (e até mesmo de criadouros), que possuam recursos financeiros próprios para contratar profissional habilitado sob os quais poderiam conferir a confiança para a realização de atos cirúrgicos em seus animais.

Assim, o presente projeto contraria o interesse público do Município de Cianorte.

A demais, com o devido respeito, Excelências, o presente Projeto de Lei além de se afastar do interesse público, não observou o estudo prévio e necessário quanto ao impacto orçamentário que o controle populacional de animais a cargo do Município acarretaria aos cofres públicos municipais.

Projetos de Lei dessa natureza, que estabeleçam a obrigação do Município em prestar determinado serviço público, devem ser sempre precedidos de estudos orçamentários que constatem a possibilidade da execução do serviço pelo Poder Público, em respeito aos limites da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Para tanto, nesta oportunidade esclareço que o Poder Executivo não é contrário ao controle populacional e de zoonoses de caninos e felinos, aliás, esse trabalho já vem sendo realizado pela Secretaria Municipal de Saúde. Contudo, esse controle deve ser restrito, para que seja realizado de maneira prudente como uma verdadeira função de saúde pública, para que, somente assim, esteja presente o interesse público.

Sendo esta a justificativa para o veto total do Projeto de Lei nº 4.379/2014, encaminho o para apreciação de Vossas Excelências, nos termos do art. 51 da Lei Orgânica do Município.

Cianorte, 25 de agosto de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 211/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 56.382,00 (cinquenta e seis mil e trezentos e oitenta e dois reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte

Empresa: Java Materiais Eletricos Eireli Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	700	Mts. de cabo Alumínio torcido 4x35 MM	8,12	5.684,00	Alcoeste
5	80	Rolo de Cabo Flexível 1,5 mm 750 V	39,80	3.184,00	Condusul
9	50	Rolo de Cabo Flexível 10,0 mm 750 V	254,80	12.740,00	Cooper 100
14	80	Disjuntor tipo DIN 3 x 100	52,00	4.160,00	Sica
18	100	Rolo de Fita Isolante 20 mts	2,20	220,00	Sica
22	500	Reator Eletrônico AFP Bivolt 2x40W	11,50	5.750,00	Rcg
29	80	Rolo de fio Rígido de 2,50 mm 750 V	65,90	5.272,00	Condusul
33	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 2,5 mm 750 V	137,80	6.890,00	Yllom
35	900	Lâmpada Fluorescente Tubular T - 8 32 W	2,78	2.502,00	Ourolux
36	800	Reator Eletrônico AFP Bivolt 2 x 32 W	11,50	9.200,00	Rcg
41	150	Lâmpada Compacta 3U 20W - 127 V 6400K	5,20	780,00	Ourolux

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 212/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 57.070,00 (cinquenta e sete mil e setenta centavos)  
Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte  
Empresa: Amauri Vicente Dos Anjos Junior Epp  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	400	Abraçadeira tipo "D" c/ trava - 3/4	0,31	124,00	Perfilaço
3	300	Mts. de cabo Alumínio torcido 4x25 MM	5,55	1.665,00	Perfilaço
8	80	Rolo de Cabo Flexível 6,0 mm 750 V	157,00	12.560,00	Nambei
11	80	Chuveiro 6500W - 220V 4 temperaturas	28,00	2.240,00	Lorenzetti
13	40	Cx. p/ medição tipo CN.1 Chapa	60,90	2.436,00	Fj
15	100	Disjuntor tipo DIN 2 x 50	13,90	1.390,00	Alumbra
19	50	Grampo p/ haste terra, padrão Copel	2,05	102,50	Betel
20	50	Haste terra Cobreada 5/8x2,44	12,75	637,50	J lobato
21	1.200	Lâmpada Fluorescente Tubular T - 8 40 W	2,60	3.120,00	Golden
23	400	Mts Cabo Rígido de 16 mm 750 V	4,50	1.800,00	Nambei
27	200	Mts Cabo Rígido de 70 mm 750 V	19,50	3.900,00	Nambei
28	80	Rolo de fio Rígido de 1,50 mm 750 V	41,00	3.280,00	Condusul
31	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 1,0 mm 750 V	57,50	2.875,00	Condusul
32	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 1,5 mm 750 V	79,50	3.975,00	Condusul
34	50	Rolo de fio Cordão Paralelo 2 x 4,0 mm 750 V	200,00	10.000,00	Condusul
38	150	Reator Vapor Metálico 400 W AFP INT. "Procel"	40,00	6.000,00	Almirante
40	100	Reator Eletrônico 1 x 40	9,65	965,00	Ecp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 213/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 52.239,50 (cinquenta e dois mil e duzentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos)  
Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte  
Empresa: Passolongo e Rodrigues Ltda Epp  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	400	Abraçadeira tipo "D" c/ parafuso - 3/4	0,35	140,00	Mnd
6	80	Rolo de Cabo Flexível 2,5 mm 750 V	63,00	5.040,00	Gran
7	50	Rolo de Cabo Flexível 4,0 mm 750 V	101,25	5.062,50	Gran
10	15	Rolo de Cabo Flexível 16,00 mm 750 V	405,00	6.075,00	Gran
16	80	Disjuntor tipo DIN 3 x 50	15,50	1.240,00	Alumbra
17	50	Rolo de Fita Auto fusão 10 mts	9,18	459,00	Eletromar
24	450	Mts Cabo Rígido de 25 mm 750 V	6,96	3.132,00	Nambei
25	400	Mts Cabo Rígido de 35 mm 750 V	9,00	3.600,00	Nambei
26	100	Mts Cabo Rígido de 50 mm 750 V	13,39	1.339,00	Nambei
30	80	Rolo de fio Rígido de 10,00 mm 750 V	263,90	21.112,00	Aneflex
37	150	Lâmpada Vapor Metálico de 400 W Tubular	23,60	3.540,00	Ecron
39	50	Refletor Retangular Lateral Chapa Reforçada 400	27,50	1.375,00	Ibilux
42	100	Conector Tapite duplo 2/0 - 4/0	1,25	125,00	betel

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 214/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 143/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 227,20 (duzentos e vinte e sete reais e vinte centavos).  
Objeto: Registro de preços para aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte  
Empresa: Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda Me  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
12	80	Braço p/ chuveiro PVC c/ canaleta p/ fio	2,84	227,20	krona

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 216/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 139/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 12.508,00 (doze mil e quinhentos e oito reais).  
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra e aquisição de peças para manutenção da parte mecânica em veículos leves do Corpo de Bombeiros de Cianorte  
Empresa: S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 6 meses  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
<b>Lote: 1 Veículo Gol ano modelo 2005/2006 - Placas ANK-3204</b>					
1	4	ADITIVO RADIADOR - LITRO	11,00	44,00	Radiex
2	1	Amortecedor traseiro	248,00	248,00	Cofap
3	2	ARRUELA DE ENCASTO	24,00	48,00	Sinter
4	2	Atuador marcha lenta	94,00	188,00	Ds
5	4	Batente do amortecedor dianteiro	49,00	196,00	Sampel
6	4	Batente do amortecedor traseiro	15,00	60,00	Sampel
7	1	Bomba de água	85,00	85,00	Urba
8	1	BOMBA DE COMBUSTÍVEL ELÉTRICA	189,00	189,00	Bosch
9	1	Bomba de óleo	220,00	220,00	Nakata
10	10	Bucha de bandeja	15,00	150,00	Axios
11	4	Bucha do Agregado	20,00	80,00	Axios
12	2	Bujão do carter	15,00	30,00	Cgdl
13	2	CABO DE ACELERADOR	35,00	70,00	Cabovel
14	2	cabo de embreagem	35,00	70,00	Cabovel
15	2	cabo de freio de mão	45,00	90,00	Cabovel
16	2	Campanas	69,00	138,00	Hipper
17	2	CANO D'ÁGUA	30,00	60,00	Aje
18	1	Carter motor	85,00	85,00	Daf
19	2	Cebolão do radiador	45,00	90,00	Iguaçu
20	4	Cilindro de roda traseiro	30,00	120,00	Controll
21	2	Cilindro mestre	110,00	220,00	Controll
22	4	Coifa da homocinética externo	15,00	60,00	Spicer
23	4	Coifa da homocinética interna	15,00	60,00	Spicer
24	2	Coifa do amortecedor dianteiro	15,00	30,00	Spicer
25	1	Coifa do amortecedor traseiro	15,00	15,00	Spicer
26	2	CORREIA DENTADA	40,00	80,00	Gates
27	2	CORREIA DE ALTERNADOR.	25,00	50,00	Gates
28	2	Coxim do amortecedor	20,00	40,00	Axios
29	2	COXIM DO CÂMBIO	40,00	80,00	Axios
30	2	COXIM DO MOTOR	45,00	90,00	Axios
31	4	Coxim frontal	15,00	60,00	Axios
32	2	Disco de Freio	50,00	100,00	Hiper
33	2	Filtro de Ar	25,00	50,00	Fran
34	4	Filtro de Combustível	25,00	100,00	Tecfil
35	4	Filtro de óleo	15,00	60,00	Tecfil
36	1	HIDROVÁCUO	179,00	179,00	Controll
37	2	Homocinética externa	120,00	240,00	Spicer
38	2	Homocinética interna	110,00	220,00	Sabo
39	2	Interruptor de Óleo.	30,00	60,00	Sabo
40	2	Interruptor de temperatura de água	50,00	100,00	Sabo
41	1	JOGO BRONZINA BIELA	50,00	50,00	Sinter
42	1	Jogo bronzina mancal	65,00	65,00	Sinter
43	2	Jogo de cabos de vela	130,00	260,00	Bosch
44	2	Jogo de lona	19,00	38,00	Iainaflex
45	1	JOGO JUNTA COMPLETO	110,00	110,00	Sabo
46	4	JOGO PISTÃO COM ANEL 050	274,00	1.096,00	Ks
47	1	Junta do Cabecote	65,00	65,00	Sabo
48	2	MANGUEIRA RADIADOR INFERIOR	28,00	56,00	União
49	1	MANGUEIRA RADIADOR SUPERIOR	13,00	13,00	União
50	1	MANGUEIRA TAMPA DE VALVULA	15,00	15,00	União
51	5	Óleo de câmbio	15,00	75,00	Lubrax
52	4	óleo de freio	10,00	40,00	Varga

53	2	ÓLEO DO HIDRÁULICO	15,00	30,00	Lubrax
54	12	óleo de motor	25,00	300,00	Us
55	4	Pastilha de Freio	45,00	180,00	Cobreq
56	1	RADIADOR DE ÁGUA DO SISTEMA DE ARREFECIMENTO	289,00	289,00	Valeo
57	3	Retentor do comando de válvulas.	15,00	45,00	Sabo
58	8	RETENTOR HASTE VALVULA	3,00	24,00	Sabo
59	1	RETENTOR TRASEIRO VIRABREQUIM	210,00	210,00	Sabo
60	1	ROLAMENTO POLIA TENSORA	64,00	64,00	Nytron
61	1	Rotor	35,00	35,00	Bosch
62	1	Sensor borboleta	95,00	95,00	Ds
63	1	Sensor rotação	90,00	90,00	Wf
64	1	sensor de velocímetro	50,00	50,00	Vdo
65	1	SENSOR TEMPERATURA DO AR	70,00	70,00	Iguaçu
66	1	Tampa do distribuidor	50,00	50,00	Bosch
67	1	Tampa de Óleo	15,00	15,00	Click
68	1	TAMPA DO RADIADOR	15,00	15,00	Click
69	1	Terminal de direção	45,00	45,00	TRW
70	4	Valvula admissão	25,00	100,00	TRW
71	1	VALVULA TERMOSTATICA	65,00	65,00	Vdo
72	4	Vela de ignição	20,00	80,00	Bosch
73	30	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	50,00	1.500,00	---
74	10	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE MOTOR	50,00	500,00	---
<b>Lote: 2 Veículo Kombi ano modelo 1991/1992 Placas AED-5660</b>					
1	2	Amortecedor de direção, 1ª linha	79,00	158,00	Cofap
2	2	Amortecedor traseiro	90,00	180,00	Cofap
3	1	BOMBA DE COMBUSTIVEL MECÂNICA	64,00	64,00	Brosol
4	8	Borracha amortecedor	8,00	64,00	Axios
5	8	Borracha estabilizador	20,00	160,00	Axios
6	4	Borracha facão	10,00	40,00	Axios
7	1	Bujão do carter	15,00	15,00	Cdg
8	2	Campanas	80,00	160,00	Hiper
9	2	Coifa da homocinética externo	15,00	30,00	Spicer
10	2	Coifa da homocinética interna	15,00	30,00	Spicer
11	1	CORREIA ALTERNADOR	15,00	15,00	Gates
12	2	COXIM DO CÂMBIO	25,00	50,00	Borflex
13	2	COXIM DO MOTOR	25,00	50,00	Borflex
14	2	Disco de Freio	80,00	160,00	Hiper
15	2	Filtro de Ar	54,00	108,00	Tecfil
16	3	Filtro de Combustível	15,00	45,00	Tecfil
17	1	Interruptor de Óleo.	25,00	25,00	3rho
18	2	Jogo de cabos de vela	90,00	180,00	Bosch
19	3	jogo de junta do carburador	10,00	30,00	Universal
20	2	Jogo de Lonas	20,00	40,00	Lonaflex
21	2	Junta do tubo de admissão	15,00	30,00	Sabo
22	5	Óleo de câmbio	15,00	75,00	Lubrax
23	4	óleo de freio	10,00	40,00	Varga
24	2	ÓLEO DO HIDRÁULICO	15,00	30,00	Lubrax
25	10	óleo de motor	12,00	120,00	VS
26	2	Pastilha de Freio	25,00	50,00	Cobreq
27	1	Tampa do distribuidor	50,00	50,00	Bosch
28	1	Tampa de Óleo	15,00	15,00	Click
29	1	Terminal de direção	44,00	44,00	TRW
30	4	Vela de ignição	15,00	60,00	Bosch
31	10	HORAS DE SERVIÇO MÃO-DE-OBRA MECÂNICA	50,00	500,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 217/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 147/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 21.250,00 (vinte e um mil e duzentos e cinquenta reais).  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de marmitex, coffe-break, lanches e refrigerantes

Empresa: Rodrigues e Evangelista Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado	unitário	Valor total
1	40	Coffe-break para em média 50 pessoas, contendo leite, café, suco artificial, mini lanche natural, pão de queijo, 2 tipos de bolo simples e peti-four.	290,00		11.600,00
2	1.000	Unidades de marmitex tamanho medio, (contendo: arroz, feijão, macarrao, salada, 03 (tres) tipos de carne, e 01 (uma) panqueca).	8,00		8.000,00
3	200	REFRIGERANTE - garrafa pet de 2 litros, sabores guaraná ou cola.	3,50		700,00
4	500	Unidade de lanche (pão francês com presunto e mussarela), embalado um a um, com um guardanapo individual.	1,90		950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 218/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Repblicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 146/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 3.760,00 (três mil e setecentos e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

Empresa: Ciagas Comércio de Gás Cianorte Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	200	Caixa de 48 copos de 200ml de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 18,80	R\$ 3.760,00	Safira

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 219/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Repblicado por incorreção**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 146/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 2.370,00 (dois mil e trezentos e setenta reais).

Objeto: Aquisição de galões e caixas de copos de água mineral.

Empresa: Sidnei Aparecido Chiareli & Cia Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	300	Galão de 20 litros de água mineral sem gás, padrão estabelecido pela portaria 36/90 do Ministério da Saúde, com prazo de validade mínimo de 2 meses.	R\$ 7,90	R\$ 2.370,00	Boreal

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA Nº. 220/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 148/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 34.235,00 (trinta e quatro mil e duzentos e trinta e cinco reais).

Objeto: Aquisição de pneus e contratação de empresa para prestação de serviços de alinhamento e balanceamento em veículos do Corpo de Bombeiros de Cianorte

Empresa: Bolanho Pneus Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 06 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	6	Pneu radial 1000/R20 - montado	1.164,00	6.984,00	Goodyear
2	6	Pneu radial 275/80 R22.5 - montado	1.100,00	6.600,00	Pireli
3	6	Pneu comum 900/R20 - montado	713,00	4.278,00	Pireli
4	18	Protetor radial aro 20	23,50	423,00	Carreteiro
5	6	Câmara de ar radial 1000x20	80,00	480,00	Qbom
6	6	Câmara de ar radial 900x20	70,00	420,00	Qbom
7	18	Bico completo para pneus sem câmara	5,50	99,00	schneider
8	6	Mão-de-obra de alinhamento veículo pesado	65,00	390,00	---
9	18	Mão-de-obra de balanceamento veículo pesado	20,00	360,00	---
10	4	Pneu radial 175/70 R13 - montado	143,00	572,00	Dunlop
11	4	Pneu radial 185/65 R14 - montado	189,00	756,00	Michelin
12	4	Pneu radial 255/75 R16 - montado	630,00	2.520,00	Michelin
13	4	Pneu radial 205/75 R16 - montado	473,00	1.892,00	Michelin
14	8	Pneu radial 235/75 R15 - montado	410,00	3.280,00	Michelin
15	4	Pneu radial 235/75 R16 - montado	525,00	2.100,00	Michelin
16	4	Pneu radial 255/70 R16 - montado	500,00	2.000,00	Michelin
17	28	Serviço de Alinhamento em veículos leves	28,00	784,00	---
18	54	Serviço de Balanceamento em veículos leves	5,50	297,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 221/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 94.755,00 (noventa e quatro mil e setecentos e cinquenta e cinco reais)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de estrutura metálica para recuperação e conservação, e serviços de instalação nas Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Alceu Rocha Metalurgica Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	55	Peça Chapa fina frio 3,00x1,20x3,00 mm	370,00	20.350,00	Gerdau
2	55	Peça Chapa fina frio 3,00x1,20x2,65mm	259,00	14.245,00	Gerdau
18	270	Metros Tela Mosqueteira	33,00	8.910,00	Gerdau
19	2.500	Horas de Mão de obra para reparos em: coberturas, toldos, corríão, telas mosquiteiros, caixas d'água metálicas, grades de proteção e portas, grelhas, calhas e rufos; para as escolas e CMEIs.	20,50	51.250,00	gerdau

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 222/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 144/14, homologado em 04/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 147.463,50 (cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de estrutura metálica para recuperação e conservação, e serviços de instalação nas Escolas e Centros de Educação Infantil de Cianorte

Empresa: Beluco Metalurgica Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	65	Peça Chapa fina frio 3,00x1,20x1,20mm	114,00	7.410,00	beluco
4	60	Barra Cantoneira ferro 2x1/4	99,00	5.940,00	Beluco
5	60	Barra Cantoneira ferro 1.1/4x3/16	54,00	3.240,00	Beluco
6	60	Barra Ferro redondo 1/2	24,00	1.440,00	Beluco
7	65	Barra Tubo Industrial 100x100x1,20	229,00	14.885,00	Beluco
8	60	Barra Tubo Industrial 0,50x0,30x1,20 mm	59,00	3.540,00	Beluco
9	50	Barra Tubo Industrial 0,60x0,61x1,20mm	69,00	3.450,00	Beluco
10	80	Barra Ferro cantoneira 7/8x1/8	20,00	1.600,00	Beluco
11	80	Barra Ferro cantoneira 1x1/8	25,00	2.000,00	Beluco
12	550	Metros Perfil U 0,75x0,40x2,65mm	12,50	6.875,00	Beluco
13	560	Metros Perfil U 100x0,40x2,65mm	16,90	9.464,00	Beluco
14	1.650	Metros quadrados Telha Galvalume 0,50mm pré-pintada	32,90	54.285,00	Beluco
15	1.350	Metros quadrados Telha Galvalume 0,50mm	19,80	26.730,00	Beluco
16	105	Metros Calha Chapa galvanizada	24,90	2.614,50	Beluco
17	210	Metros Rufa chapa galvanizado	19,00	3.990,00	Beluco

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 04 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE****EXTRATO DA ATA N° 340/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 268/14, homologado em 29/08/2014.

Valor Homologado: R\$ 53.620,00 (cinquenta e três mil seiscentos e vinte reais).

Objeto: Aquisição de pedras, areia grossa, areia fina, pó de pedra.

Empresa: Ochi & Vitorio LTDA ME

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Proposto	Valor Total Proposto
1	500	Metros Cúbicos de pedra brita número 01	R\$ 57,00	R\$ 28.500,00
4	400	Metros cúbicos de pó de pedra	R\$ 62,80	R\$ 25.120,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 606/2014-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Amauri Vicente dos Anjos Junior Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Capitão Índio Bandeira 1960, CEP 87.300-005, telefone (44) 3523-0190, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 10.846.853/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modalidade Pregão Presencial n° 143/2014.

OBJETO: Aquisição de material elétrico para Escolas, Centros de Educação Infantil e SMEC de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 57.070,00 (cinquenta e sete mil e setenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**Div. de Recursos Humanos****MUNICÍPIO DE CIANORTE****ESTADO DO PARANÁ****PORTARIA N° 841/2014-SEC/ADM**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Art. 1º-EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ADRIANA MARIA BARROZO DE MACEDO AGUILA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DO VESTUÁRIO, a partir de 08 de setembro de 2014.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Setembro de 2014.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil